
 

Area Territorio N. 22 del 05-02-2021 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TERRITORIO 

 

 

Numero 

22 

Data 

05-02-21 

Oggetto: O.C. n. 100/2020 - Determinazioni organizzative in 

materia di verifiche a campione sulle istanze per 

interventi di ricostruzione privata ammessi a 

contributo in attuazione dell'art. 12-bis del D.L. 

189/2016. Approvazione procedura operativa. 

 

 

N.  165 del Registro Generale 

 

L'anno  duemilaventuno,il giorno  cinque del mese di febbraio ,nel 

proprio Ufficio . 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TERRITORIO 

 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

Vista la Legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 

normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 

Visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazione”; 

Visto il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189 recante: “Interventi urgenti in favore 

delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016.” ed in particolare l’art. 12-bis 

“Semplificazione e accelerazione della ricostruzione privata”;  

Visto l’articolo 2 del decreto legge recante la disciplina delle “Funzioni del 

Commissario straordinario e dei Vice Commissari”;  

Visto l'articolo 3 del decreto legge che prevede in ogni Regione l’istituzione, 

unitamente ai Comuni interessati di un ufficio comune, denominato «Ufficio speciale 

per la ricostruzione post sisma 2016», in particolare, il comma 3 prevede che gli uffici 

speciali per la ricostruzione curano la pianificazione urbanistica connessa alla 

ricostruzione, l'istruttoria per il rilascio delle concessioni di contributi e tutti gli altri 

adempimenti relativi alla ricostruzione privata; 



 

Area Territorio N. 22 del 05-02-2021 Pag. 2 

Viste le Ordinanze del Vice-Commissario per la ricostruzione della Regione Umbria 27 

dicembre 2016, n. 2, 31 maggio 2017, n. 4, 10 novembre 2017, n. 5 e 20 marzo 2018, 

n. 1 con cui è stato formalmente costituito l'Ufficio speciale per la Ricostruzione Umbria 

di seguito denominato (USR UMBRIA) per l’esercizio delle funzioni e competenze 

attribuite dal d.l.189/2016, nonché definita la dotazione organica dell’U.S.R. UMBRIA e 

attribuiti gli incarichi inerenti alla predetta struttura; 

Vista l’Ordinanza del Vice Commissario del Governo per la Ricostruzione Sisma 2016  

del  19 novembre 2019, n. 2 “Ufficio Speciale Ricostruzione: delega funzioni struttura 

organizzativa.”,  con la quale nell’ambito della ricostruzione privata di cui all’articolo 5 

e seguenti del decreto legge del 17 ottobre 2016 n. 189, gli atti di natura gestionale 

attribuiti dal decreto medesimo e dalle ordinanze del Commissario Straordinario per la 

Ricostruzione privata al Vice Commissario, sono delegati al Dirigente del Servizio 

Ricostruzione Privata sisma 2016; 

Vista l’Ordinanza Commissariale n. 99 del 30 Aprile 2020 con la quale sono state 

definite le modalità e criteri per lo svolgimento da parte dei Comuni della istruttoria per 

le concessioni di contributo e di tutti i conseguenti adempimenti; 

Tenuto conto che il Comune di Cascia, con Decreto Sindacale n. 4 del 05/02/2021, ha 

conferito all’arch. Alessandro Marotta l'incarico di Responsabile dell’Area Territorio, 

con titolarità di posizione organizzativa facente funzione di dirigente e che pertanto può 

essere delegato per quanto concerne gli atti gestionali connessi all’esercizio delle 

funzioni di cui all’art. 2,comma 5 lett. d) del decreto 189/2016 e la concessione del 

contributo di cui all’articolo 12, comma 4 dello stesso decreto concernenti gli interventi 

di cui al comma 1; 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 10/08/2020 avente ad oggetto 

“Approvazione proposta schema di convenzione per la gestione della ricostruzione 

privata di cui al Titolo II capo I del Decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, tra l'Ufficio 

Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 Regione Umbria ed il Comune di 

Cascia.” con la quale si stabilisce che le fattispecie oggetto di intesa sono quelle 

relative ad edifici danneggiati con una “soglia di danno non superiore al lieve, 

corrispondente ad un Livello Operativo pari a L0, per gli esiti AeDES di tipo “B” e “C”, 

nonché per il medesimo Livello Operativo L0 anche per esiti AeDES diversi, qualora 

l’USR concordi in tal senso”; 

Considerato che il Comune di Cascia rappresentato dal Sindaco Mario De Carolis ha 

firmato la Convenzione in data 30/10/2020 trasmessa all’USR con PEC prot. 13929 del 

30/10/2020; 

Visto il decreto del Vice Commissario n. 51/2020 avente ad oggetto: “Sisma 2016 e 

successivi - O.C. n.99/2020. Convenzione per la gestione della ricostruzione privata di 



 

Area Territorio N. 22 del 05-02-2021 Pag. 3 

cui al Titolo II Capo I del Decreto Legge 17 ottobre 2016 n. 189, tra l’Ufficio Speciale 

per la Ricostruzione post sima 2016 Regione Umbria e i Comuni della Regione Umbria 

interessati dagli eventi sismici del 2016 e successivi. Delega al Comune di Cascia.” 

 

Considerato che: 

- l’Ordinanza del Commissario straordinario del Governo 9 maggio 2020, n. 100 

“Attuazione della semplificazione ed accelerazione della ricostruzione privata, 

definizione dei limiti di importo e delle modalità procedimentali per la presentazione 

delle domande di contributo, anche ai sensi dell’articolo 12-bis del decreto legge n.189 

del 2016, convertito con modificazioni dalla legge n. 229 del 2016.”; 

- l’art 1 comma 2 della medesima ordinanza dispone che la stessa si applica a tutti gli 

interventi di riparazione, consolidamento, adeguamento sismico, ricostruzione anche 

previa demolizione escluse le delocalizzazioni, e alle relative varianti, anche in accollo 

rispetto al contributo massimo concedibile, degli edifici residenziali e produttivi, che 

presentano danni lievi o gravi, anche con le modalità degli interventi unitari, volontari o 

obbligatori; 

- l’art. 6 della medesima ordinanza disciplina le modalità di presentazione delle 

domande di concessione dei contributi, in forma di segnalazione certificata di inizio 

attività di cui all’art. 19, comma 1, della L. 241/1990, con cui il professionista attesta la 

conformità della domanda ai requisiti e ai presupposti previsti dalla normativa di 

settore;  

- l’art. 12 della medesima ordinanza dispone che: 

o sulle domande di concessione del contributo certificate dai professionisti abilitati, 

le verifiche e i controlli sono preventivi e successivi alla concessione del 

contributo. Le verifiche ed i controlli delle domande di contributo relative agli 

interventi previsti dalla presente Ordinanza sono svolti in via preventiva ai sensi 

dell’articolo 12-bis, comma 3 del decreto legge. 

o gli Uffici Speciali provvedono al controllo di cui sopra, mediante procedura 

informatica basata sulla generazione di una lista di numeri casuali, della lunghezza 

pari alla approssimazione per intero superiore alla percentuale del 20 (venti) per 

cento delle domande di contributo presentate nel mese precedente. 

o gli Uffici Speciali provvedono, inoltre, con la medesima procedura e su base 

mensile, al controllo del 10 (dieci) per cento dei decreti di concessione adottati e 

del 10 (dieci) per cento delle comunicazioni di fine lavori. 

Dato atto che: 

- occorre definire in maniera univoca le modalità di sorteggio e di controllo delle 

pratiche estratte, disciplinando anche le procedure per le visite in cantiere per quelle 



 

Area Territorio N. 22 del 05-02-2021 Pag. 4 

estratte a controllo sismico;  

Visto, per quanto sopra, che è stato predisposto il documento “PROCEDURA 

OPERATIVA PER LA VERIFICA A CAMPIONE SULLE ISTANZE PRESENTATE AI 

SENSI DELL’ART. 12-BIS DEL D.L. 189/2016 E ATTUAZIONE CONTROLLI AI 

SENSI DELL’ART. 208 DELLA L.R. 1/2015, parte integrante e sostanziale al presente 

atto (Allegato 1); 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare l’allegata “PROCEDURA OPERATIVA PER LA VERIFICA A 

CAMPIONE SULLE ISTANZE PRESENTATE AI SENSI DELL’ART. 12-BIS DEL 

D.L. 189/2016 E ATTUAZIONE CONTROLLI AI SENSI DELL’ART. 208 DELLA 

L.R. 1/2015 (Allegato 1); 

2. di riservarsi, in relazione all’organizzazione dell’Ufficio Ricostruzione dell’Area 

Territorio del Comune di Cascia o della necessità di introdurre ulteriori procedure 

di semplificazione o di revisionare quanto disposto, la modifica delle stesse 

disposizioni; 

3. di dichiarare che il presente atto è immediatamente efficace. 

4. che il presente provvedimento non assume rilievo finanziario per il Comune di 

Cascia; 

5. ai fini della pubblicità e trasparenza amministrativa il presente atto sarà pubblicato 

all'albo pretorio online per 15 giorni e nella sezione Amministrazione trasparente 

secondo quanto previsto dalle disposizioni vigenti. 

 
22 

 



 

Area Territorio N. 22 del 05-02-2021 Pag. 5 

Il presente provvedimento  viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to marotta alessandro 

 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

 

Li,05-02-21 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

12-04-21 al 27-04-21 Registro Albo pretorio n. 491 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 12-04-21                        F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

===================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

IL RESPONSABILE 

marotta alessandro 

 

Li, 

 

 

 


